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Úvod

Za téma diplomové práce jsem si zvolila spotřebitelské úvěry – znaky, vybraná

ustanovení smluv, ochranu spotřebitele. Cílem mé práce bylo zpracovat, jak právní

předpisy upravující spotřebitelský úvěr ovlivňují praxi a smluvní ustanovení a jak praxe

využívá limitů daných zákonem. Z tohoto důvodu jsem čerpala nejen ze zákonů,

odborné literatury a judikatury, ale i z všeobecných podmínek mnohých subjektů

nabízejících spotřebitelské úvěry, dále ze smluv o úvěru, o půjčce, o kartovém účtu a z

jiných pramenů, které mapují realitu sektoru trhu, kde se setkávají subjekty

podnikatelsky nabízející spotřebitelské úvěry a spotřebitelé.

Ve své práci se též zaměřuji na ochranu spotřebitele, na zákonná ustanovení, která

mají za účel ho chránit a vyrovnávat jeho postavení slabší strany, a též instituce, které

dozorují dodržování těchto předpisů, vedou správní řízení v případě porušení těchto

povinností a ukládají sankce.

Práce je členěna na čtyři úseky: Úvodní kapitola obsahuje základní údaje o

spotřebitelském úvěru. Druhá kapitola se zabývá právní úpravou spotřebitelského

úvěru; důraz je zde kladen na ustanovení občanského zákoníku a zejména na právní

úpravu zákona o spotřebitelském úvěru. Ve třetí části své práce se zabývám typickými

smlouvami u spotřebitelských úvěrů a závěrečná kapitola je věnována vybraným

otázkám ochrany spotřebitele - konkrétně správní ochraně spotřebitele a činnosti České

obchodní inspekce, finančnímu arbitrovi a maximální výši RPNS.

1. Základní údaje o spotřebitelském úvěru

1.1 Rozšíření spotřebitelských úvěrů

Na začátku své diplomové práce, předtím než se zaměřím na právní aspekty

spotřebitelských úvěrů, bych se ráda věnovala ekonomickým aspektům. K tomu

poslouží pár statistických údajů:

Dle průzkumu agentury STEM má skoro polovina českých domácností úvěr,

půjčku či leasing, 21 % českých domácností má spotřebitelský úvěr. Průzkum též

ukázal, že spotřebitelský úvěr využívají především lidé z finančně hůře situovaných
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domácností ke splácení běžných potřeb či k vybavení domácnosti.1 Tak vysoký počet

domácností majících spotřebitelský úvěr souvisí zřejmě i s tím, že přibližně 40 %

obyvatel České republiky hodnotí svou životní úroveň jako špatnou, resp. spíše

špatnou,2 cca 40 % obyvatel se označilo za chudé3 a 30 % obyvatel ČR špatně vychází

se svým domácím rozpočtem.4 Z tohoto je zřejmé, že spotřebitelské úvěry jsou mezi

českými domácnostmi velmi rozšířené.

Ráda bych též nastínila objem peněz poskytnutých v ČR jako spotřebitelský úvěr.

K celkovému objemu spotřebitelských úvěrů jsem zjistila, že „v závěru roku 2009 dlužil

segment domácnosti-obyvatelstvo bankám 185,5 mld. korun v půjčkách na spotřebu.

Strukturu těchto spotřebních úvěrů tvořily debetní zůstatky na běžných a žirových

účtech, pohledávky bank z karet, účelové spotřebitelské úvěry na zboží a služby a

neúčelové spotřebitelské úvěry. Právě neúčelové spotřebitelské úvěry tvořily z uvedené

částky největší část úvěrů obyvatelstva na spotřebu (150,4 mld. korun).

Kromě spotřebních úvěrů obyvatelstvu od bank získávají české domácnosti

půjčky také od nebankovních poskytovatelů aktiv, kterými jsou tzv. společnosti

ostatního úvěrování (splátkový prodej) a leasingové společnosti. Ty poskytly

domácnostem ve stavech z konce roku 2009 na spotřebu dalších 104,1 mld. korun.“ 5

Statistické údaje o rozdělení mezi bankovním a nebankovním sektorem se mi

nepodařilo najít, ale jen pro ukázku: pouze členové organizace ČLFA – České

leasingové a finanční asociace, sdružující 59 společností nebankovního sektoru, poskytli

v roce 2011 spotřebitelské úvěry v celkové výši 34,2 mld. Kč6 a v roce 2012 ve výši

35,7 mld. Kč.7

Z těchto údajů je patrné, že spotřebitelské úvěry jsou velmi rozšířené, ať již co do

počtu spotřebitelů, kterým byl spotřebitelský úvěr poskytnut, či do objemu finančních

prostředků.

1 Dle průzkumu z 2. 11. 2010, www.stem.cz – průzkum – zatížení domácností půjčkami a úvěry
2 Dle průzkumu z 10. 11. 2011, www.stem.cz – průzkum – životní úroveň domácností
3 Dle průzkumu z 11. 11. 2011, www.stem.cz – průzkum – rozšíření pocitu chudoby v ČR
4 Dle průzkumu z 28. 3. 2011, www.stem.cz – průzkum – finanční zajištění českých domácností
5 http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/ckta120310.doc
6 Dne 24. 3. 2012 na www.clfa.cz, Tisková zpráva ke statistikám za rok 2011 – 28. února 2012
7 http://www.clfa.cz/index.php?textID=70, Tisková konference k výsledkům leasingového,

úvěrového a factoringového trhu v r. 2012 – 7. února 2013
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Zajímavé je podívat se ještě na jeden aspekt, a to na skutečnost, že od roku 2008

se poněkud snížila ochota obyvatel ČR řešit svou obtížnou finanční situaci půjčkou –

nyní je cca pouhých 34 % obyvatel ochotno řešit svoji obtížnou finanční situaci půjčkou

od banky či nebankovní instituce,8 což podle mého názoru souvisí s finanční krizí.

1.2 Spotřebitelský úvěr – pojem, definice spotřebitele

Pro spotřebitelské úvěry je, jak již z názvu vyplývá, určující, že se ve

spotřebitelském úvěru střetávají dvě různé strany: spotřebitelé, tedy jedinci, kteří jednají

v rámci svých vlastních tržních možností, a jejich protipólem jsou osoby (fyzické či

právnické), které jednají v rámci své podnikatelské nebo jiné obchodní činnosti.

Spotřebitel je v současném OZ definován v § 52 odst. 3 jako fyzická osoba, která

při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské

činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání.

Spotřebitelský úvěr je obsahově vymezen takto: „Spotřebitelský úvěr představuje

poskytnutí peněžních prostředků nebo odloženou platbu, například ve formě úvěru,

půjčky nebo koupě najaté věci, za které je spotřebitel povinen platit.“9

Je důležité uvědomit si, že obecný pojem spotřebitelského úvěru zahrnuje daleko

širší paletu smluvních typů než pouhou smlouvu úvěrovou. Smlouva o spotřebitelském

úvěru je tedy průřezovou kategorií, která obsahuje více smluvních typů – především

smlouvu o úvěru, dále smlouvu o půjče, smlouvu o koupi najaté věci, jakož i jiné

smluvní typy, u kterých je sjednána odložená platba (například smlouva kupní či

smlouva o dílo, mohlo by se však jednat i o smlouvu cestovní či jinou), dále jsou to

jakékoliv nepojmenované smlouvy, jejichž obsahem je finanční služba obdobná

odložené platbě, půjčce či úvěru, a zejména nepojmenované smlouvy, tzv. leasingové

smlouvy.

Dále je nutno rozlišit, zda se jedná o spotřebitelský úvěr, na nějž se vztahuje

zákon o spotřebitelském úvěru, či zda jde o spotřebitelský úvěr, na nějž se zákon o

spotřebitelském úvěru nevztahuje, např. o hypoteční úvěry, které ačkoliv jsou vyjmuty

8 Dle průzkumu z 4. 11. 2011, www.stem.cz – průzkum – ochota řešit obtížnou situaci půjčkami
9 Hendrych, Dušan a kol.: Právnický slovník, 3. vydání, 2009, Praha: C. H. Beck
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z okruhu právních vztahů upravených SpotřÚ, stále pojmově zůstávají spotřebitelskými

úvěry.

2. Právní úprava

2.1 Právní úprava – obecný přehled

Ráda bych úvodem jen stručně načrtla, které právní předpisy upravují oblast

spotřebitelského úvěru. Nejdůležitější právní předpisy budou dále rozebrány

v jednotlivých částech mé práce.

Základ právní úpravy nalezneme v občanském a obchodním zákoníku. Jsou to

například ustanovení § 497–507 ObchZ o úvěru nebo ustanovení o půjčce v OZ v §


[…]


trh, a ne omezovat podnikatelské činnosti.

Závěr

Ochrana spotřebitele v oblasti spotřebitelských úvěrů se v posledních letech

zajisté zlepšuje spolu s tím, jak všeobecně sílí koncept ochrany spotřebitele. Právní

předpisy se snaží zabránit těm nejočividnějším praktikám poškozujícím spotřebitele a

dozorčí orgány – především ČOI – se snaží svou činností dozorovat dodržování

právních předpisů sloužících k ochraně spotřebitele. Nová koncepce instituce

finančního arbitra je též významným krokem k posílení reálné vymahatelnosti práv

spotřebitele. Nicméně můj osobní názor je, že právní úprava této oblasti bohužel má

svoje limity, např. neefektivnost správních pokut vůči drobným nebankovním

54 Sněmovní tisk 781/3, zdroj: http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?T=781&O=6
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společnostem, a je potřeba právní ochranu spotřebitele doplnit i vzděláváním

spotřebitele.55

55 Finanční gramotnost je v České republice nízká, existuje sice program Ministerstva školství a

výuka finanční gramotnosti se dostala do školských osnov, nicméně tento program je zaměřen na děti a

mládež, nabídka kurzů finanční gramotnosti pro širší vrstvy společnosti se neprosadila. Jisté kurzy

probíhají pod záštitou soukromých subjektů – občanských společností atd., ale je to nedostatečné.
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Název a shrnutí práce v českém jazyce

Diplomová práce se jmenuje „Spotřebitelské úvěry – znaky, vybraná ustanovení

smluv o spotřebitelském úvěru, ochrana spotřebitele“.

Práce je členěna na čtyři kapitoly. Cílem této práce bylo zpracovat, jak právní

předpisy upravující spotřebitelský úvěr ovlivňují praxi a smluvní ustanovení a jak praxe

využívá limitů daných zákonem. Dále se autorka zaměřuje na ochranu spotřebitele, na

zákonná ustanovení, která mají za účel spotřebitele chránit a vyrovnávat jeho postavení

slabší strany, a též instituce, které dozorují dodržování těchto předpisů, vedou správní

řízení v případě porušení těchto povinností a ukládají sankce.

V první kapitole se autorka věnuje ekonomickým faktorům spotřebitelského

úvěru a základnímu definování pojmu spotřebitelského úvěru.

Kapitola druhá se zabývá právní úpravou – jednak obecnou v občanském a novém

občanském zákoníku, jednak je kladen důraz především na právní úpravu v zákoně o

spotřebitelském úvěru. Právní úprava v zákoně o spotřebitelském úvěru je členěna na

jednotlivé podkapitoly, jež se věnují stěžejním bodům právní úpravy – vývoji zákonů

upravujících čistě právní úpravu spotřebitelského úvěru, právní posloupnosti

jednotlivých úprav, působnosti zákona o spotřebitelském úvěru, změnám po novele,

posouzení schopnosti spotřebitele splácet spotřebitelský úvěr, odstoupení od smlouvy,

výpovědi, úvěru na koupi zboží, předčasnému splacení, zprostředkovatelům, dozoru a

správním deliktům, změně živnostenského zákona. Zákonná ustanovení jsou

okomentována a propojena s praktickými problémy, které se objevují při fungování

těchto ustanovení. Na závěr výkladů o právní úpravě v zákoně o spotřebitelském úvěru

je připojen výklad o německé právní úpravě korespondující se zákonem o

spotřebitelském úvěru a je zde porovnání.

Kapitola třetí se věnuje typickým smlouvám o spotřebitelském úvěru – nachází se

zde obecný výklad o smlouvě úvěrové, o půjčce, leasingové smlouvě a také podkapitola

o rozhodčí smlouvě.

Poslední kapitola se zabývá vybranými otázkami ochrany spotřebitele. První

podkapitola této části práce se věnuje správní ochraně spotřebitele a subjektům

vykonávajícím dohled – zaměřuje se na správní postup podání stížnosti a především na

činnost ČOI. Další podkapitola se zabývá institucí finančního arbitra a jeho působením
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pro spotřebitele, poslední podkapitola se věnuje maximální výši RPNS a tomu, zda by

její stanovení zákonem zlepšilo pozici spotřebitele.

Název a shrnutí práce v anglickém jazyce

Summary of the Thesis: “Consumer loans - elements, selected clauses in

consumer loan contracts, the protection of a consumer“. The aim of this thesis is to

describe in which ways laws regulating consumer credit effect praxis and contract

provisions and how the praxis uses the limits given by the law.

Author focuses on customer protection, law provisions, which should protect him

and equalize his weaker position and state institutions, which control following this law

provisions and administrative procedure in case of infringement of this law provisions.

The thesis consists of four chapters. In the first chapter the author concentrates on

economic factors of consumer credits and basic definitions of consumer credits.

Second chapter is on the subject of law regulation. It is about general law

regulation in civil code and new civil code and about specific law regulation in the

statute of consumer credit. The law regulation in the statute of consumer credit is

divided into 13 part- development of specific statutes on the subject of consumer credit,

chronological succession, force, amendment, and discretion about consumer’s ability to

repay the loan, withdraw, notice, credit for buying goods, prepaying, agents, control and

administrative offence, change of trade statute. Law provisions are commented and

bound to practical problems, which appear by application. At the end is a part about

German consumer credit law and comparison to Czech regulations.

Third chapter is about typical contracts about consumer credit-there is about credit

contract, loan contract, leasing contract and about arbitration contract and consumer

arbitration process.

Last chapter is dedicated to chosen topics of consumer protection- first subsection

is about administrative consumer protection and about controlling subject- first of all

administrative process of giving suggestion and about Czech Trade Inspection , another

subsection deals with Financial Arbitrator ( state institution, which can handle disputes

raised out of consumer credits) and last subsection s about regulation of interest and

loan cost- as the thing which might improve the position of consumer.
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