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1. Aktuálnost tématu:
Problematika spotřebitelských úvěrů je aktuální s ohledem na novelizaci zákona o

spotřebitelském úvěru, která byla provedená zákonem č. 43/2013 Sb.

2. Náročnost tématu:
Autorka se seznámila nejen s platnou právní úpravou a s dostupnou odbornou

literaturou, ale i s některými statistickými údaji a údaji z obchodní praxe. Základní

metodou, kterou použila, byla analýza platné právní úpravy. Metodu komparace

použila při porovnání české a německé právní úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cílem práce bylo „zpracovat, jak právní předpisy upravující spotřebitelský úvěr

ovlivňují praxi a smluvní ustanovení a jak praxe využívá limitů daných zákonem“ (str.

1). Tento cíl se autorce podařilo v zásadě splnit.

Autorka prokázala schopnost činit samostatné závěry – např. při hodnocení novelizace

zákona o spotřebitelském úvěru, která byla provedena zákonem č. 43/2013 Sb., na str.

19. V souvislosti s novelizací však autorce unikly spory, které její přijetí doprovázely,

kdy některá ustanovení doplněná poslanci byla kritizována ze strany ministerstva

financí i odborné veřejnosti. Svůj názor vyjádřila také k otázce práva spotřebitele na

odstoupení od smlouvy (na str. 25). Vlastní závěry uvádí autorka i na str. 28 nebo na

str. 34.

Práce je rozdělena do čtyř částí (vedle úvodu a závěru). První část je věnována

základním informacím o spotřebitelských úvěrech.

Stěžejní částí práce je její druhá část, která popisuje právní úpravu spotřebitelských

úvěrů. V této části je poněkud nesystémově umístěn za kapitolou o působnosti zákona

o spotřebitelském úvěru popis změn, které přinesla novelizace provedená zákonem č.

2

43/2013 Sb. Výčet právních předpisů, které se nějakým způsobem týkají

spotřebitelských úvěrů v části 2.1 je popisný a poněkud nadbytečný. Obdobně to platí

pro výčet ustanovení občanského zákoníku, která se nějakým způsobem týkají

spotřebitelských úvěrů v části 2.2. Zdařilé je porovnání úpravy spotřebitelských smluv

ve stávajícím občanském zákoníku a v novém občanském zákoníku (část. 2.3),

nicméně tato problematika poněkud vybočuje z tématu práce.

Třetí část práce je věnována některým smluvním typům, které se využívají při

poskytování spotřebitelských úvěrů - smlouvě o úvěru, smlouvě o půjčce a leasingové

smlouvě. Vzhledem k rozsahu práce je však zde jen stručná a velmi povrchní

charakteristika uvedených smluv. Toto platí i pro část věnovanou rozhodčím

smlouvám, která je zde navíc zařazena poněkud nesystémově. Proto by úroveň práce

bylo zvýšilo, pokud by ji autorka nerozmělnila těmito částmi.

Poslední část práce je věnována některým otázkám ochrany spotřebitele.

Autorka čerpala nejen ze zákonů, odborné literatury a judikatury, ale i z obchodních

podmínek subjektů nabízejících spotřebitelské úvěry a dalších smluvních dokumentů.

Autorka se seznámila také s určitými ekonomickými a statickými údaji týkajícími se

spotřebitelských úvěrů (str. 1-2) a správních deliktů a pokut souvisejících

s porušováním zákona o spotřebitelském úvěru nebankovními subjekty (str. 53 – 54).

Z hlediska jazykové a stylistické úrovně práce splňuje požadavky kladené na

diplomové práce. Práce obsahuje jen malé množství tiskových chyb. Například na str.

1 se chybně uvádí zkratka „RPNS“ a na str. 40 zkratka „EGBGB“. Na str. 4 a 5 jsou

nepřesně uváděny názvy některých zákonů (např. „zákon 231/2001 Sb.“); stejné chyby

se opakují na str. 12 a 13 (např. „zákon 43/2013 Sb.“).

4. Další vyjádření k práci:

K charakteristice spotřebitelů jako jedinců, „kteří jednají v rámci svých vlastních

tržních možností“ (str. 3) lze mít výhrady, protože tato charakteristika nijak

nevymezuje spotřebitele – všechny tržní subjekty jednají v rámci svých tržních

možností.

Výhrady lze mít k tvrzení autorky na str. 3, že pojem spotřebitelský úvěr je kategorií,

která obsahuje více smluvních typů. Kategorie spotřebitelský úvěr neobsahuje více

smluvních typů, není množinou, která by v sobě zahrnovala určité smluvní typy, ale je

spíše kategorií, která může mít formu různých smluvních typů.

Zajímavý je názor autorky (str. 21) o neefektivnosti požadavků zákona na informování

spotřebitele, kdy spotřebitel ve smlouvě podepíše, že byl s předepsanými informacemi

seznámen, ačkoliv se tak nestalo. Autorka však z tohoto poznatku nevyvozuje žádné

závěry.

Zajímavý je také názor autorky na str. 19, že peněžní sankce jsou vůči malým

nebankovním poskytovatelům spotřebitelských úvěrů neúčinné (zajímavé jsou i další

úvahy autorky o (ne)účinnosti sankcí na str. 38). Lze souhlasit se závěrem autorky, že

státní dozor v této oblasti nikdy nebude stoprocentně účinným, a že situaci lze v této

oblasti účinně zlepšit jen zlepšením finanční gramotnosti obyvatelstva.

Porovnání úpravy smlouvy o úvěru v obchodním zákoníku a novém občanském

zákoníku je velmi povrchní (str. 45). Autorka se zřejmě spolehla na některá zavádějící

tvrzení obsažená k důvodové zprávě k novému občanskému zákoníku a dospěla tak
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k chybnému k závěru, že nový občanský zákoník přináší ve vztahu k úvěrové smlouvě

jen drobné stylistické změny (str. 45). Obdobně povrchní a nepřesné je srovnání

úpravy půjčky v občanském zákoníku se zápůjčkou v novém občanském zákoníku.

Diskutabilní jsou názory autorky ohledně zavedení regulace výše RPSN (str. 61).

Lze plně souhlasit se závěrem autorky na str. 61, že právní úprava spotřebitelských

smluv má svoje limity a že její efektivita např. ohledně správních pokut vůči

nebankovním poskytovatelům spotřebitelských úvěrů bude vždy omezená a že právní

ochranu spotřebitele je nutné doplnit i vzděláváním spotřebitele.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.

Na str. 2 autorka uvádí, že domácnosti získávají od nebankovních poskytovatelů

půjčky. O půjčkách mluví také na str. 3 jako o obecném pojmu. V rámci obhajoby by

mohla objasnit, jestli se v těchto případech skutečně jedná vždy o půjčky.

Na str. 9 autorka uvádí, že spotřebitel je osobou, která nejedná v rámci své obchodní

nebo jiné podnikatelské činnosti. Autorka by mohla objasnit, jaký je rozdíl mezi

obchodní a podnikatelskou činností.

Zajímavý je také závěr autorky, že zákaz používání směnek u spotřebitelských úvěrů

lze snadno obejít notářským zápisem se svolením k vykonatelnosti. V rámci obhajoby

by se autorka mohla také vyjádřit k tomu, nakolik je v rámci řízení o směnečném

platebním rozkazu efektivní také samotný zákaz používání směnek.

V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k vhodnosti ustanovení § 9 odst. 1

zákona o spotřebitelském úvěru, podle kterého je smlouva neplatná, pokud věřitel

neposoudil úvěruschopnost spotřebitele.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce,

proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Navržený klasifikační stupeň: 2.

V Praze dne: 2. 5. 2013

……………………………………

JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.